
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

I L  S I N D A C O  
 

Prot. n.  2264/2018 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente          n. 17 del 05/07/2018 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO Assunzione straordinaria Forza Lavoro per potenziamento Servizio Manutentivo per 
attività di messa in sicurezza del territorio comunale 

I L  S I N D A C O   

Vista la relazione del Responsabile del Settore Tecnico prot. n.  1219/2018, nella quale si segnalano ritardi 
ed inefficienze nelle attività di manutenzione del centro abitato e della viabilità, a causa del notevole volume 
delle stesse attività a seguito delle oltremodo intense precipitazioni registrate nella trascorsa stagione 
invernale; 
Rilevato che, nella suddetta relazione, è evidente come inefficienze nelle attività di ripristino della raccolta e 
scolo delle acque, possa inevitabilmente accentuare i costanti fenomeni di movimentazione franosa e di 
dissesto presenti nel territorio comunale; 
Considerato, per quanto sopra, occorre intervenire risolutamente la pulizia dei canali di scolo, dei cigli 
stradali e delle griglie e caditoie di raccolta dell’acqua, nonché con interventi di ripristino degli stessi 
manufatti in contrada Petrini e contrada Iapichello; 
Atteso che, con l’avvicinarsi della bella stagione, ove si registra un conseguente aumento della popolazione 
residente anche al di fuori del centro cittadino, è indispensabile assicurare un sempre più vigile e attento 
servizio manutentivo, al fine di assicurare la salvaguardia della pubblica incolumità e della protezione civile; 
Rilevate, pertanto, le condizioni di eccezionalità, di contingibilità e di urgenza della situazione in essere, per 
cui, per gli interventi sopra specificati, ritenuti urgenti e indifferibili, sussistono i presupposti di legge al fine 
della salvaguardia della pubblica incolumità e della protezione civile; 
Dato atto che, per quanto sopra, si ritiene necessario, nonché improcrastinabile, operare attraverso l’utilizzo 
forza lavoro ad oggi non in dotazione dell’amministrazione comunale; 
Ritenuto di ottemperare mediante ricorso straordinario e temporaneo a forza lavoro esterna, precisamente 
identificata in n. 2 operai, individuati nelle persone dei signori:  

1) Cestaro Alessandro, nato a Rota Greca (CS) il 28/01/1976 e qui residente alla via Nuova Rota 7, 
C.F. CSTLSN76A28H585D; 

2) Caruso Francesco, nato a Cosenza (CS) il 05/09/1985 e residente in Rota Greca (CS) alla via 
Fredda, C.F. CRSFNC85P05D0869Y;  

Preso Atto che i suddetti lavoratori si sono resi immediatamente disponibili ad assumere l’incarico in 
questione per un periodo di 10 (dieci) giornate lavorative cadauno; 
Acquisiti i pareri dei Responsabili dei Settori interessati attestanti la regolarità tecnica e la copertura 
finanziaria del presente provvedimento; 
Visto il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Tanto premesso;  

O R D I N A  
p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a   

1. DI AFFIDARE l’esecuzione di n. 10 (dieci) giornate lavorative per il potenziamento Servizio 
Manutentivo, e in particolare per attività di pulizia dei canali di scolo, dei cigli stradali e delle griglie e 
caditoie di raccolta dell’acqua, con interventi di ripristino degli stessi manufatti, in contrada Petrini e 
contrada Iapichello ai signori: 

a. Cestaro Alessandro, nato a Rota Greca (CS) il 28/01/1976 e qui residente alla via Nuova Rota 7, 
C.F. CSTLSN76A28H585D; 



  

 

 

b. Caruso Francesco, nato a Cosenza (CS) il 05/09/1985 e residente in Rota Greca (CS) alla via 
Fredda, C.F. CRSFNC85P05D0869Y;  

2. DI DARE ATTO che i suddetti lavoratori individuati inizieranno le lavorazioni di cui sopra in data 
09/07/2018 e dovranno agire nel rispetto delle vigenti normative circa la sicurezza nei luoghi di lavoro, 
fatto anche salvo i diritti verso terzi, esonerando Questa Amministrazione Comunale da eventuali danni; 

3. DI PROVVEDERE, attraverso l’Ufficio Ragioneria, agli adempimenti contabili ed assicurativi in base alle 
vigenti disposizioni di legge, nonché di predisporre l’impegno finanziario secondo prassi e le successive 
liquidazioni di spesa per il pagamento delle prestazioni di cui sopra, imputando la spesa su apposito 
codice del Bilancio Comunale 2018; 

4. Di PROVVEDERE, attraverso l’Ufficio Tecnico, alla sorveglianza delle lavorazioni e di rilasciare 
apposita certificazione ad ultimazione lavori, che attesti l’effettiva prestazione lavorativa svoltasi. 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente provvedimento; 
2. Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, accessibile dal portale web 

dell’Ente e che copia della stessa venga inviata: 
a. a Cestaro Alessandro, per l’esecuzione; 
b. a Caruso Francesco, per l’esecuzione 
c. al Responsabile del Settore Tecnico, per gli opportuni adempimenti di competenza; 
d. al Responsabile del Settore Finanziario, per gli opportuni adempimenti di competenza; 
e. al Messo Comunale, per gli opportuni adempimenti di competenza. 

 
Dalla Residenza Comunale, addì 05/07/2018 

IL SINDACO 

(f.to) Roberto Albano 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 



  

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 



  

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine all’Ordinanza di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, lì 05/07/2018       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   (F.to) ing. Mirko Tucci 
 
 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine all’Ordinanza di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, si esprime, ai 
sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 
267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria 
del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Rota Greca, lì 05/07/2018       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          (F.to) dott. Giuseppe De Monte 
 
 
 

 
 

                          

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 05/07/2018  

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(F.to) Giuseppe Tommaso 
 

 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 
Rota Greca, 31/05/2018 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano  


